1

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO

PROCESSO DE SELEÇÃO

Edital nº 107/2017
Divulga o resultado da seleção do Programa de Iniciação Científica do Artigo 170 da Constituição Estadual PIC 170

A Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão, PROPEX, da Universidade do Extremo Sul Catarinense, UNESC, no uso de suas atribuições,

torna público os acadêmicos aprovados no Processo de Seleção dos Projetos de Pesquisa e Bolsistas no Programa PIC Artigo 170,
regulamentados pelos Editais nº 017/2017/PROPEX e nº 01/2017/CPAE.

1. DOS APROVADOS
1.1 Os acadêmicos relacionados nos planos, conforme anexo ao presente edital, foram selecionados pelo critério de carência, regulamentado

pelo Edital nº 01/2017/CPAE.

1.2 Todos os acadêmicos bolsistas contemplados no PIC 170 devem assinar, todo dia 15 de cada mês, a prestação de contas junto à Pró-Reitoria

de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão, PROPEX, sob pena de exclusão do Programa.

Obs.: Os alunos que não foram contemplados deverão procurar a CPAE, para verificar o motivo e apresentar o requerimento de recurso,
entre os dias 10 a 12 de abril.

O requerimento  de recurso encontre-se disponível no portal da UNESC, pelo link abaixo:
http://www.unesc.net/portal/capa/index/231/0/0/componente/processo/ver/1/7/2017/1

Criciúma, 10 de abril de 2017.

Profª. Drª. Luciane Bisognin Ceretta

Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão

UNESC

 2

Resultado dos aprovados no Edital 017/2017 PIC 170 - 2017/2017

Nº de
insc.

Plano de Trabalho UNA Orientador Acadêmico Bolsista

6

Organização das informações acerca dos sítios
arqueológicos do Projeto Arqueologia Entre Rios: do
Urussanga ao Mampituba (AERUM).

UNAHCE Juliano Bitencourt Campos Nathan Rodrigues Gava

12 A essência da obra de arte nas obras de Heidegger. UNAHCE Jéferson Luis De Azeredo Ana Paula Corrêa Antônio

23 Acessibilidade nas calçadas do Território Paulo Freire. UNACET Aline Eyng Savi Luana da Silva Frederico

24 Active Design nas calçadas do Território Paulo Freire. UNACET Aline Eyng Savi Fernanda Thiesen Zimmer

69

Efeitos do tratamento com nanoparticulas de ouro em um
modelo de inflamação pulmonar aguda induzida por
lipopolissacarídeo (LPS).

UNASAU Paulo Cesar Lock Silveira Carolini Mendes

70
Sistema para geração automática de fichas
catalográficas para Teses e Dissertações.

UNACET Luciano Antunes Mariana Lopes Accordi

71

Acurácia do Neutrophil Gelatinase-Associated Lipocalin
(NGAL) no diagnóstico de insuficiência renal aguda em
crianças: revisão sistemática e metanálise.

UNASAU Maria Inês da Rosa Marina da Costa Rocha

72
Contaminantes emergentes: estudo de caso em um rio
do sul de Santa Catarina. UNAHCE Patrícia de Aguiar Amaral Flávia Dal Bó Cassettari

79
Perfil dos condutores envolvidos em acidentes de transito
por ingestão de álcool na região de Criciúma/SC.

UNAHCE Kristian Madeira Liz Justino Fernandes

80

Publicação de catálogo digital das exposições realizadas
na Sala Edi Balod   Espaço de Exposições e Laboratório
de Artes Visuais.

UNAHCE Marcelo Feldhaus João Luiz Ribeiro Júnior

 3

81

Avaliação Físico Funcional de Pacientes Oncológicos
Atendidos no Setor de Fisioterapia das Clínicas
Integradas da UNESC antes e após o Método Pilates.

UNASAU Evelin Vicente Larissa Vendramini Eugenio

82

Efeitos da suplementação com extrato de Zingiber
Officinale sobre parâmetros inflamatórios e de resistência
à insulina em camundongos C57/Bl6 obesos induzidos
por dieta Hiperlipídica.

UNASAU Claudio Teodoro de Souza Mateus da Silva Caetano

84
Avaliação dos parâmetros epigenéticos de pacientes
ambulatoriais com transtorno Bipolar.

UNASAU João Luciano de Quevedo Tamires Rosa Pacheco

85
Manifestações de empoderamento das mulheres
executivas que ocupam cargos de liderança na Angola. UNACSA

Gisele Silveira Coelho
Lopes Epifânia Dinorá Nunes

93

Mapeamento dos acordos internacionais vinculados à
cooperação científica, técnica e tecnológica firmados
pelo ministério das relações exteriores (MRE) do Brasil.

UNACSA Júlio Cesar Zilli Mariana Dutra Albino

96

ACESSIBILIDADE À EDUCAÇÃO SUPERIOR DE PESSOAS
COM DEFICIÊNCIA (AUDITIVA, MOTORA E VISUAL) NA
CIDADE DE CRICIÚMA, SC: UM ESTUDO DE CASO DA
UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE
(UNESC).

UNACSA Natalia Martins Gonçalves Juliana Justino dos Santos

102

Olhar interisciplinar na Saúde de pacientes ex-usuários
de drogas internados em uma clínica de reabilitação num
município Catarinense.

UNASAU Keico Graciela Sano
Trauth

Bruna Ariati de Souza Damos

131

Avaliação do coeficiente de dilatação térmica linear do
concreto com adição de resíduos do bagaço da cana-de-
açúcar e lã de vidro moída.

UNACET Agenor De Noni Junior Talita Cristiane da Silva

132

Avaliação dos efeitos quimiopreventivos da vitamina d e
do ácido acetilsalicílico em modelo animal de câncer
colorretal.

UNASAU Vanessa Moraes De
Andrade

Gabriela Soares de Farias

138

Reciclagem de vidro laminado: uma contribuição para a
Região Carbonífera Catarinense sob a perspectiva da
economia circular.

UNAHCE
Viviane Kraieski De
Assunção

Thaise João de Freitas

 4

139
Avaliação da qualidade de vida e sono em idosos
institucionalizados da região Sul Catarinense.

UNASAU Robson Pacheco Jessica Feltrin Sala

140
Avaliação cinético- funcional em idosos
institucionalizados da região Sul Catarinense.

UNASAU Robson Pacheco Nayara de Souza Moraes

144

Perfil das alterações cognitivas, inflamatórias e
metabólicas do Sistema Nervoso Central em modelo de
doença crítica induzida por Zymosan.

UNASAU Cristiane Damiani Tomasi Vanessa Oliveira Fucilini

150
Acidentes com cnidários planctônicos no município de
Balneário Rincão, Santa Catarina.

UNAHCE
Mainara Figueiredo
Cascaes

Mikaela Zuchinalli Miranda

153
Estudo dos componentes do concreto de ultra alta
resistência.

UNACET Ângela Costa Piccinini Mariana Matos Scheffer

157
Memórias fraturadas: laços transnacionais e experiências
de imigrantes caribenhas e africanas em Criciúma. UNAHCE

Michelle Maria Stakonski
Cechinel Amanda Barbosa da Rosa

160
Biomonitoramento da Qualidade do Ar no Campus da
Unesc, Criciúma, SC.

UNAHCE Miriam da Conceição
Martins

Jefté Peper do Nascimento

164

Análise experimental de vigas de concreto armado
reforçadas ao cisalhamento com material plástico
estrutural.

UNACET
Elaine Guglielmi Pavei
Antunes

Sabrina Lopes Arcenego

177
Avaliação do efeito de nanopartículas de ouro e do
ultrassom em modelo de demência em ratos.

UNASAU Alexandre Pastoris Muller Kellen Ugioni Simon

180
Princípios teórico-metodológicos da organização do
ensino para apropriação do conceito de Vetor.

UNAHCE Lucas Sid Moneretto
Búrigo

Jéferson da Silva Baltazar

 5

181
Princípios teórico-metodológicos da organização do
ensino para apropriação do conceito de Equação.

UNAHCE Lucas Sid Moneretto
Búrigo

Márcia Rocha de Souza

186

Análise da Vulnerabilidade à Contaminação das Águas
do Lençol Freático na Área do Parque Científico e
Tecnológico - I-Parque da Unesc, Criciúma, SC.

UNACET Sérgio Luciano Galatto Bruna de Oliveira de Lima

187

Avaliação da qualidade do espaço livre público com
aplicação da metodologia Project for Public Spaces, um
recorte em Sombrio-SC.

UNACET
Pedro Luiz Kestering
Medeiros Raquel Peres Ferreira

190

Atuação do psicólogo no transtorno pós-traumático
decorrente de desastres ou emergência ambiental em
Criciúma.

UNASAU Rosa Nadir Teixeira
Jerônimo

Fernanda Gomes Pizzetti

191
Grupo de Pesquisa em Educação Matemática: Uma
Abordagem Histórico-Cultural.

UNAHCE Ademir Damazio Patrick Leandro Felipe

201
Investigação das respostas moleculares subjacentes a
depressão associada à doença de Parkinson.

UNASAU Talita Tuon
Bianca de Lourdes Soares da

Silva

202
Resposta dos exercícios físicos aquáticos sobre automia
funcional e saúde mental em idosos depressivos.

UNAHCE Luciano Acordi da Silva Guylherme Piva Brognoli

204
Análise da aderência aço-concreto em concretos de ultra
alto desempenho.

UNACET Ângela Costa Piccinini Henrique Damiani Beltrame

207
Migrações internacionais e patrimônio: reflexões sobre o
município Urussanga.

UNAHCE Michele Gonçalves
Cardoso

Liziane Acordi Rocha

 6

211
A Educação Ambiental no Ensino de função do 2º Grau
  Uma proposição didática de Modelagem Matemática.

UNAHCE Ledina Lentz Pereira Ester dos Santos da Silva

219

Avaliação da qualidade do espaço livre público com
aplicação da metodologia Mora, um recorte em Sombrio-
SC.

UNACET Pedro Luiz Kestering
Medeiros

Willian Monsani Mendes

220
Educação matemática e os recursos educacionais
abertos digitais no estudo dos conceitos geométricos. UNAHCE Elisa Netto Zanette Renata Manenti da Silva

240

Estudo dos efeitos da meningite por Streptococcus
pneumoniae como fator de risco para desenvolvimento
de esquizofrenia na vida jovem de ratos Wistar
submetidos à infecção no período infantil.

UNASAU Glauco Danielle Fagundes Silvio Renato Ribeiro Junior

242 Incorporação de resíduo têxtil em concreto. UNACET Agenor De Noni Junior  Gabriel Cemin

246
Análise da resistência de aderência das argamassas
colantes industrializadas exposta a ciclos higrotérmicos

UNACET Elaine Guglielmi Pavei
Antunes

Tamiris Lodetti Luiz

257

Predição e caracterização de um epítopo conformacional
da crotoxina, uma neurotoxina da serpente Crotalus
durissus terrificus.

UNASAU Ricardo Andrez Machado
De Avila

Juliana Pasini de Souza

260

Imagens e memórias: as estruturas remanescentes das
atividades carboníferas em Santa Catarina (cotidiano e
vida religiosa).

UNAHCE Marli De Oliveira Costa Renata de Souza do
Nascimento Cesário

Criciúma, 10 de abril de 2017.

Profª. Drª. Luciane Bisognin Ceretta

Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão